关于对部分输欧纺织品施行出口许可 PDF转换可能丢失图片

或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/303/2021_2022__E5_85_B3_E

4_BA_8E_E5_AF_B9_E9_c80_303202.htm 关于对部分输欧纺织

品施行出口许可商务部、海关总署公告2007年第91号 为保持

中欧纺织品贸易健康、稳定发展，根据《中华人民共和国对

外贸易法》第十六条有关规定，商务部决定自2008年1月1日

起对部分输欧纺织品施行出口许可。有关事项公告如下： 一

、根据《中欧纺织品贸易谅解备忘录》的规定，自2008年1

月1日起，取消备忘录项下输欧盟十类纺织品的出口数量治理

。 二、自2008年1月1日起，对企业出口至欧盟成员国（名单

见附件1）的八个类别纺织品（目录见附件2）实施出口许可

证治理。实施期为一年，至2008年12月31日结束。 三、对附

件2所列纺织品实行企业经营资质审核。企业资质标准的制定

和审核工作由中国纺织品进出口商会、中国纺织工业协会和

中国外商投资企业协会承担。经审核，符合资质标准的企业

可申领《输欧盟纺织品出口许可证》（以下简称许可证）。

四、符合资质标准的企业在出运附件2所列纺织品前，凭出口

合同、运输委托书（含订舱单或其它运输委托凭证），向商

务部授权的地方商务主管部门（名单见附件3）申领许可证。

以书面形式或通过网上申请的，企业应将合同和运输委托书

寄送至所在地发证机构备案。 五、地方商务主管部门在收到

内容正确且形式完备的申请后，应在三个工作日之内签发许

可证。许可证电子数据由商务部汇总并传输至中国海关。 六

、中国海关凭许可证为企业办理报关验放手续，并将报关验

放所使用的许可证号及相关信息反馈至商务部。商务部将中

国海关反馈的已清关许可证电子数据发送至欧方。 七、涉及

空运货物的，各地商务主管部门应根据企业申请,凭企业提供

的出口合同和空运委托书将相关许可证数据标注为“涉及空

运”，并发送至商务部。相关电子数据将由商务部直接发送

至欧方。 八、许可证实行“一批一证”、“一关一证”。许

可证中文证有效期为45天，英文证有效期为75天，中英文许

可证电子数据的有效截止日与其对应中英文证的有效截止日

一致，有效期不得延长，逾期作废。 九、许可证不得转让，

可撤换。许可证撤换时，除证面产品类别不可变更外，证面

其它内容可在企业出示相关业务凭证的情况下变更。同批货

物撤换许可证不得超过两次。 十、企业可在发证治理系统终

端查询申领许可证的状态。如企业在中国海关报关出口10天

后，许可证状态仍显示为“发送至中国海关、尚未验放”的

，企业提交货物出运提单（或其它可证实货物确已出运的书

面凭证）后，地方商务主管部门可将有关许可证数据标注为

“已在中国海关清关”。 十一、样品出口，或赴国（境）外

参展、办展的展品、展卖品的出口，属于欧盟成员国海关要

求凭许可证放行的，应按照本公告申领许可证。 十二、商务

部将对企业许可证的使用情况进行定期抽查。对于出现如下

情况之一的企业，将暂停发放相关纺织品许可证。 （一）企

业已申领但在有效期内未使用的许可证份数占同期其所申领

总份数比例超过5%的； （二）许可证证面未使用数量（以中

国海关及欧方进口许可证换发统计为准）占其已报关使用许

可证证面总数量比例超过20%的； （三）涉及空运出口或中

国海关反馈数据传输延迟，由地方商务部主管部门专门标注

为“涉及空运”或“已在中国海关清关”，但在有效期内未

使用的； （四）同批货物多次申领许可证（两次及以上）,或

者经发证机构查实企业在申请许可证撤换时提供虚假凭证的

； （五）企业申领许可证涉及证面总量明显超过企业实际经

营能力的。 十三、下列情况经商务部核定后，可不纳入许可

证使用情况的核查范围。 （一）因样品出口，或者赴国（境

）外参展、办展的展品、展卖品出口而申领许可证，且申领

数量少于50件（条、公斤）的许可证。 （二）核查期内许可

证申领份数低于20份且相关许可证各类别证面申领总量均低

于2000件（条、公斤）的企业。 十四、如企业确系由于进口

商临时撤单、自然灾难或运输交通意外等不可抗力，造成企

业因本公告有关规定被停发许可证的，企业可向所在地商务

主管部门提交书面申请和相关业务凭证，相关材料经商务部

核定后，可恢复其申领许可证。 十五、企业停发许可证期间

，应积极配合商务部、所在地商务主管部门或行业商协会的

调查。调查涉及该企业所有附件2所列纺织品的经营状况，包

括资质条件、许可证的申领和使用等。企业违规行为一经商

务部查实，将停发其所涉及输欧纺织品的许可证。 十六、许

可证不得伪造和变造。凡伪造、变造许可批准文件或许可证

的，依照《中华人民共和国外贸法》、《中华人民共和国海

关法》、《中华人民共和国货物进出口治理条例》及《货物

出口许可证治理办法》的相关规定处罚，并停发其许可证。

十七、企业应按照国家有关劳动保障、安全和环保等法律法

规以及行业商协会关于产品质量、社会责任等行业标准的规

定从事经营活动。对于经有关部门认定，或者经行业商协会

调查并经商务部认定，未能遵守相关法律、法规或行业标准

的企业，可停发其许可证。 十八、许可证及有关申领规范由

商务部许可证事务局负责制定并另行公布。 十九、各有关发

证机构工作人员应严格按照本公告及相关规范为企业签发许

可证。如发证机构工作人员违规操作，一经查实，将按照《

货物出口许可证治理办法》的有关规定处罚。 二十、本公告

所指出口系指最终目的国，适用于一般贸易、易货贸易、来

料加工装配贸易、补偿贸易、进料加工、保税工厂和其他贸

易方式项下对欧盟成员国的出口。 二十一、通过外发加工方

式在内地加工且原产地非中国内地的纺织品不适用本公告的

规定。 二十二、各有关出口企业应严格执行本公告有关规定

，规范出口经营秩序，提高出口商品质量，优化出口商品结

构，共同维护过渡期内对欧纺织品出口的平稳发展。 二十三

、本公告由商务部负责解释。 附件：1、欧盟27个成员国名单

2、输欧盟纺织品出口许可目录 3、商务部授权的地方商务主

管部门名单 中华人民共和国商务部中华人民共和国海关总署

二○○七年十一月十三日 附件1 欧盟27个成员国名单 奥地利

比利时 荷兰 卢森堡 塞浦路斯 捷克 德国 丹麦 爱沙尼亚 希腊

西班牙 芬兰 法国 英国 匈牙利 爱尔兰 意大利 立陶宛 拉脱维

亚 马耳他 波兰 葡萄牙 瑞典 斯洛文尼亚 斯洛伐克 罗马尼亚

保加利亚 附件2： 输欧盟纺织品出口许可目录 输欧4类； 输

欧5类； 输欧6类； 输欧7类； 输欧20类； 输欧26类； 输欧31

类； 输欧115类。 各类别项下商品《协调制度》（世界海关

组织2007年版）海关商品编码参见《输欧盟纺织品出口临时

治理商品目录》（商务部2006年第106号公告）。 附件3 商务

部授权的地方商务主管部门名单 1、北京市商务局 2、天津市

商务委员会 3、河北省商务厅 4、山西省商务厅 5、内蒙古自

治区商务厅 6、辽宁省对外贸易经济合作厅 7、吉林省商务厅

8、长春市商务局 9、黑龙江省商务厅 10、上海市对外经济贸

易委员会 11、江苏省对外贸易经济合作厅 12、南京市对外贸

易经济合作局 13、浙江省对外贸易经济合作厅 14、安徽省商

务厅 15、福建省对外贸易经济合作厅 16、江西省对外贸易经

济合作厅 17、山东省对外贸易经济合作厅 18、河南省商务厅

19、湖北省商务厅 20、湖南省商务厅 21、广东省对外贸易经

济合作厅 22、广西壮族自治区商务厅 23、四川省商务厅 24、

贵州省商务厅 25、云南省商务厅 26、西藏自治区商务厅 27、

陕西省商务厅 28、甘肃省商务厅 29、青海省商务厅 30、宁夏

回族自治区商务厅 31、新疆维吾尔自治区对外贸易经济合作

厅 32、重庆市对外贸易经济委员会 33、武汉市对外贸易经济

合作局 34、大连市对外贸易经济合作局 35、沈阳市对外贸易

经济合作局 36、哈尔滨市对外贸易经济合作局 37、广州市对

外贸易经济合作局 38、西安市对外贸易经济合作局 39、青岛

市对外经济贸易局 40、宁波市对外贸易经济合作局 41、海南

省商务厅 42、成都市对外贸易经济合作局 43、厦门市贸易发

展局 44、深圳市贸易工业局 45、新疆生产建设兵团商务局

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com